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AGROPECUARIO

LAS CIFRAS DE LA AVICULTURA

Fuente: Fenavi. Infografía: EL COLOMBIANO © 2020. JT (N4)

Consumo de huevo
Cifras en unidad/año/persona 
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Consumo per capita de pollo
Cifras en kilos/año

20
05

18
,2

0

20
06

20
,0

0

20
07

21
,5

0

20
08

23
,2

0

20
09

23
,1

0

20
10

24
,0

0

20
11

23
,7

0

20
12

24
,6

0

20
13

27
,8

0

20
14

29
,3

0

20
15

30
,4

0

20
16

31
,1

0

20
17

33
,0

0

20
18

35
,5

5
20

19
36

,4
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Cifras en toneladas
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Producción carne de pollo en Colombia
Cifras en toneladas
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CAMPO INFORME

Productores de pollo y 
huevo ajustan su oferta
Los avicultores estiman que este año el consumo de huevo será de 319 

unidades por persona. El de carne de pollo bajará de 36,4 kilos a 33.

Por FERNEY ARIAS JIMÉNEZ 

 

L
a emergencia sanitaria 
de la covid-19 llevó a los 
avicultores del país a re-

configurar sus procesos de 
crianza de pollos y produc-
ción de huevos y a ajustar 
las metas de consumo de es-
tos alimentos. 

El presidente de la Federa-
ción Nacional de Avicultores 
(Fenavi), Gonzalo Moreno Gó-

mez, explicó que en marzo, al 
principio de la contingencia, 
se complicaron los negocios, 
pues se cayeron las ventas en-
tre un 35 % y un 40 %, por lo 
que la producción de carne de 
pollo se ha venido ajustando a 
la baja, un 20 % aproximada-
mente, debido al cierre de res-
taurantes y asaderos. 

“En el último mes se obser-
va una reactivación y la estra-
tegia es darle impulso a los ne-
gocios aprovechando los do-
micilios y la flexibilización de 
las restricciones en poblacio-
nes no covid”, explicó el diri-
gente gremial. 

En cuanto al mercado del 
huevo, este tuvo otro compor-
tamiento, y en el arranque de 
la contingencia se apreciaron 
compras voluminosas, en es-

pecial por parte de entidades 
estatales, lo que generó una 
presión en la oferta del 30 %. 
“En la actualidad se evidencia 
una sobreoferta, las personas 
están consumiendo menos el 
alimento y lo que se aprecia 
en las zonas residenciales son 
ventas en carretillas e infor-
males”, mencionó. 

Moreno expresó también 
su preocupación por el menor 
valor de otros productos como 
el arroz y el aceite. “La gran in-
cógnita es ¿qué está comiendo 
la gente?, porque lo que esta-
mos viendo es que en los seg-
mentos de escasos recursos es 
una disminución del consu-
mo de esos artículos de pri-
mera necesidad. Lo que preo-
cupa es que la gente esté de-
jando de comer y que parte de 
la población esté pasando 
hambre por los cierres y el de-
sempleo que es muy alto”. 

 
Proyecciones 
En este segundo semestre se 
espera una mejor dinámica, 
aunque se descarta que se pue-
da volver a niveles observados 
antes de la pandemia con pro-
ducciones superiores a las 
140.000 toneladas de carne de 
pollo o de más de 78.000 tone-

ladas de huevos, reportadas en 
febrero en pasado, niveles que 
el presidente de Fenavi consi-
dera se volverían a ver a me-
diados de 2021 (ver gráfico). 

Carlos Lozano, gerente de 
Huevos Santa Reyes, declaró 
que el momento es complejo 
tanto en producción como en 
inventarios, pues las restric-
ciones este fin de semana en 
ciudades como Medellín o las 
que rigen en algunos sectores 
de Bogotá resultan “mortales” 
para la actividad.   

La meta de mantener el 
consumo de huevo por enci-
ma de 300 unidades por per-
sona al año está en riesgo, 

Un sector del campo colombiano, 
la avicultura, ha enfrentado los 
choques de la pandemia y busca 
ajustarse a las nuevas condicio-
nes en los mercados y en los 
consumos.

EN DEFINITIVA   

pues aunque este año se espe-
ra un consumo 319 no será po-
sible mantenerlo en 2021, 
dado el desajuste entre el ciclo 
de nacimiento de gallinas po-
nedoras en este 2020. Mien-
tras tanto, el consumo de po-
llo se reduciría en 3 o 4 kilos 
por persona, pasando de 36 a 
33 kilos (ver ¿Qué sigue?) ■

BURSÁTIL

EL COLCAP DE LA 
BOLSA ABRE EN 
1.153,15 PUNTOS

En la jornada de ayer el in-
dicador subió 0,72 % en 
una rueda en la que las ac-
ciones de Ecopetrol, prefe-
rencial Bancolombia e ISA 
fueron las más negocia-
das. El top 3 de las más va-
lorizadas fueron Grupo 
Sura, Canacol y Bancolom-
bia, y la mayor contrac-
ción la tuvo la preferencial 
de Cementos Argos. 

RECURSOS

SCOTIABANK 
COLPATRIA IRRIGA 
LOS SUBSIDIOS

La entidad financiera se-
ñaló que alrededor de 
82.000 personas, entre 
clientes y empleados for-
males, se han beneficiado 
por el plan de ayudas es-
tablecido el Gobierno, 
para contrarrestar los 
efectos económicos cau-
sados por la contingencia 
sanitaria del coronavirus 
(covid-19) en el país.

IMPULSO

APUESTA PARA QUE 
MÁS EMPRESAS 
EXPORTEN

El próximo martes, 21 de 
julio, la Cámara de Co-
mercio Colombo Ameri-
cana, AmCham Colom-
bia, presentará el Progra-
ma de Internacionaliza-
ción AmCham, dirigido a 
las empresas y empresa-
rios que deseen aumen-
tar y/o comenzar su pro-
ceso exportador hacia Es-
tados Unidos.

AEROLÍNEA

VIVA AIR 
PROMOCIONA SUS 
VUELOS Y RUTAS

En su publicidad la com-
pañía aérea se declara lis-
ta para volar y seguir co-
nectando a los colombia-
nos con el exterior, desde 
septiembre. Es así como 
ofrece vuelos a Miami, 
Estados Unidos, ida y re-
greso por US$150,99 y a 
Lima en Perú por 
US$168,99. También ofre-
ce tiquetes nacionales.

45 
taladros de perforación 
petrolera estuvieron 
activos en Colombia en 
junio: Campetrol.

NOTAS ECONÓMICAS

¿QUÉ SIGUE?

ABASTECIMIENTO SUFICIENTE

Pese al escenario expuesto por los avicultores, el presi-
dente de la Sociedad de Agricultores de Colombia (SAC), 
Jorge Bedoya, insistió en que de aquí al final del año la 
expectativa de abastecimiento de alimentos en el país es 
normal, aunque admitió que podría haber reducción en al-
gunos cultivos de ciclo corto (papa, frijol, arroz) la cual es-
taría ajustada con la reducción de la demanda derivada 
del desempleo. “No veo un choque inflacionario y si algu-
na estabilidad, pero en algunas zonas podría haber dife-
rencia de precios no por escasez, sino por costos como 
alimentos concentrados, fertilizantes y fletes”, explicó.


